καὶ ἡ πίστει⁵⁾] τὴν καλὴν πίστιν ἀποπληρῶ⁶⁾ τῷ παραθεμένῳ δίσκοις· οὐ γάρ ταντή συνάδει τὸ ἀρνεῖσθαι με τοῦτο, ὅπερ ὑπεδεξάμηρ παρὰ τὸν οἰκέτον. ξέπει βιβ. κατ. τιτ. ε. κεφ. γ. καὶ λε. καὶ φθ. [Sch. e. II. 120.]

μὴ ἐστιν ἀμελεῖσας ὑπόνοια⁷⁾] τὸ δὲ τῆς ἀμελείας τοῦτο σημεῖον, εἰ τυχόν ἀκούσιος ὁ λαβῶν παρὰ τὸν δεσπότον ὡς κλέπτον μεμημένον τὸν δούλου ἡ κακῶς δαπανῶντος. [Sch. f. II. 120.]

μῆτε μὴν αἰτία⁸⁾] Διεφ. τὸ γάρ; ἔγραψε, ἐν φυγῇ ὄντα τὸν οἰκέτην ἡ τὸν δεσπότον ὁργισθέντα καὶ ἀφελόμενον αὐτῷ τὴν ἐλευθερίαν τὸν πεκονύλιον διοικησον, καθόλου γάρ ὁ οἰκέτης χρεωστῶν οὐ καλῶς αὐτῷ καταβάλλει εἰδώς, ὅτι ἀφροδέθη αὐτῷ ἡ ἐλευθερία τοῦ πεκονύλιον διοικησις, ὡς ἀντέρειν βιβ. η. τοῦ καθ. τιτ. μφ.⁹⁾ διατ. γ. τοῦτο δὲ αὐτὸν οὐ μόνον ἐπὶ παραθήκης, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ παντὸς κρατεῖ συναλλάγματος, δος μανθάνεις ὑποκατιών, καὶ οὐδὲ ὁ Ἀφρίτος ἐν τῷ μ. διγ. φυσὶν, τιτ. γ. διγ. λε. ἐνθα τὸ πλέον προστιθησο. ὥστε οὖν καὶ ἐνταῦθα ὁ Οὐλπιανὸς εἰκότως. ἔναν πρωθεντινὴν ἡ ἐλευθερώθεντι τῷ οἰκέτῃ καταβάλῃ ὁ πεκονύλιος δεβίτων, μηδὲ μίλια ἔχον ὑπόνοιαν, ὡς παρὰ γνωμηρὸν τοῦ πάλιον δεπόσιτον τοῦτο αὐτῷ καταβάλλει, καὶ οὕτως ἐλευθεροῦνται τῆς ἀγωγῆς· εἰπον δὲ, ὅτι οὐ κατέχεται ὁ δεποστατικὸς καταβάλων τῷ οἰκέτῃ τὴν παρακαταθήκην, ἔνθα μηδεμία αἰτία ὑπῆρ, ἐξ ἣς ἡδηντος γομίζειν, ἀπαρέσκεσθαι τὸν δεσπότην, δοκεῖ λέγειν, ὅτι, εἰ ὑπῆρ αἰτία, κατέχεται, καὶ διὰ τοῦτο εὐθὺς ἐπιφέρει τὸ τῆς ὑπούρης αἰτίας κατέχεται, ὅτι ἡδηντος δικαίῳ λογισμῷ κατηθεῖς νοῆσαι, ὅτι ἀπαρέσκεται. εἰ γάρ ὑπῆρ αἰτία, οὐκ ἡδηντος δὲ ὁ δεποστατικὸς γρῦναι, συγγνωστεῖ.

καὶ ἐλευθερώθεντι¹⁰⁾] τὸ μὲν πεκονύλιον ἐλευθερώθεντι τῷ δούλῳ συνέπεται, αἱ δὲ ὄγκοιαὶ οὐ συνέπονται διὰ τὸν κανόνα τὸν λέγοντα ἐν τῷ ιη. βιβλίῳ τιτ. ε. κεφαλαῖον μγ. ἀγωγὴ ἀπαξ ἐπιπαγένεσιον δινατα μεταβαίνειν. [Sch. g. II. 120.]

τὰς δαπάνας ἔγω ποιῶ¹¹⁾] Πρόληψίς ἔστι, δαπανήμα-

minum servos reddi nolle. Sed et si rem, quam subripuerat, apud me ignorantem depositum, vel credentem, non invito domino eam reddi, liberor solvendo et in servitute remanenti, et manumisso⁵⁾, vel me ignorantem alienato. Idem enim in omni debitore servatur.

1) servo, qui apud me depositum] Servus tuus lanceam apud me depositum. Bonac fidei satisfacere videor, servo eam reddens: neque enim bonae fidei convenit, me id abnegare, quod a servo suscepit, sed reddere id ei, qui depositum, debeo, ita tamen, si sine ullo modo reddam, ut ne culpas quidem suspicio sit. Quid autem culpa significet, Sabinus explicat, dicendo: nec ulla causa sit, quare suspicari possit, servi dominum servos id reddi nolle. Poterat autem subesse quaedam voluntatis domini opinio, ex qua existimari poterat, invito domino servo depositum reddi. Quid enim, si interdum is, qui depositum suscepit, audivit, dominum male de servo esse locutum, quia fortasse fur sit, vel male consumere soleat, vel haud fidus domino visus fuerit? Inde enim colligi potest, dominum nolle, ut servus depositum recipiat. Nam ubique sufficit, ad depositarium depositi actione liberandum, si bona fide depositum reddat. Sed et si servus lanceam subreptam depositum, ignorans autem furtum illam suscepit, vel putans, dominum non invito rem depositam esse subreptam, depositi actione liberor, quia ubique bona fides spectatur. Non solum autem tunc liberor, si servus in servitute remaneat, sed et si manumissus vel alienatus sit, egoque eum manumissum vel alienatum esse ignorem. Hoc non solum in deposito, sed in omnibus debitis Pomponius servari vult: puta si servus dispensator erat, vel liberam peculii administrationem habebat et cum contrahendo me obligavit: egoque postea debitum ei solvi, ignorans, eum manumissum esse vel alienatum.

2) bona fide] Bonam fidem impleo reddendo ei, qui depositum: non enim convenit bona fidei, me abnegare id, quod a servo suscepit. Quaere lib. 26. tit. 5. cap. 3. et 35. et 109.

3) culpae suspicio non est] Culpa autem argumentum hoc est, si forte depositarius dominum de servo suo tanquam de fure vel male consumente male loquenter audierit.

4) nec ulla causa] Stephani. Quid enim, si cognovisti, servum in fuga esse, vel dominum iratum ei liberam peculii administrationem ademisse? Nam in universum is, qui servo debet, non recte ei solvit, si sciat, liberam peculii administrationem ei esse ademittam, ut lib. 8. Cod. tit. 42. const. 3. refertur. Hoc ipsum non solum in deposito, verum etiam in quovis alio contractu obtinet, ut infra disces, et uti Alfenus dig. 46. ait, tit. 3. dig. 35. ubi maius adiicit. Sic igitur et hoc loco Ulpianus merito ait, si servo alienato vel manumisso debitor peculiari solverit, non suspicans, contra voluntatem eius, qui dominus quondam fuit, se ei solvere, eum actione liberari: dicens autem, depositarium, qui servo depositum reddidit, non teneri, ubi nulla causa suberat, ex qua suspicari poterat, dominum nolle servo reddi, dicere videtur, eum, si subsit talis causa, teneri, ideoque statim addit, eum, si causa subsit, teneri, cum iusta ratione motus intelligere posset, dominum nolle servo reddi. Nam si causa suberat, eam autem depositarius scire non poterat, ei ignoscitur.

5) et manumisso] Peculium quidem servum manumisso sequitur, actiones autem non sequuntur propter regulam dicentem in lib. 18. tit. 5. cap. 43. actionem semel infixam transire non posse.

XII. Si in Asia deposuero, et pactus sim, ut L. 12. pr. Romae recipiam, impensa ego fero¹⁾. D. XVI. 3.

1) impensa ego fero] Praesumitur, mea im-

¹⁾ Sic Cod. Coisl. Fabr. παρέσκεσθαι. ²⁾ Sic Cod. Coisl. Fabr. ταῦτο. ³⁾ Sic legendum pro ἐκποιεῖσθαι, quod habet Cod. Coisl. ⁴⁾ Fabr. ἀποκληρῶ. Sed in versione latina *impleo*. ⁵⁾ In nostris tit. 43.

σιν ἐμοῦ ἐπὶ τὴν Ρώμην ὄφελεν τὸ δεπόσιτον μετακομίζεσθαι· τοῦτο γάρ σιωπηλῶς ἔχεται τῷ συμφώνῳ.

† Λιὰ τὸν κανόνα τὸν λέγοντα· οὐδεὶς ἐπιζήμιον γίνεται τὸ ἴδιον ὄφελίκον. [Sch. h. II. 120.]

L. 12. §. 1. ²⁾ Εἰθα ἔστι τὸ δεπόσιτον ⁴⁾, ἀποδίδοται, ὅπου δῆ. D. XVI. 3. ποτε⁵⁾ παρετέθη. τὸ αὐτὸν καὶ ἐπὶ πασῶν τῶν καλῆ πλοτεῖ ἀγωγῶν. ὀκούνεται δὲ ὁ ἐνάγων, θέλων αὐτὸ δαπανήμασιν ἴδιοις καὶ οἰκείῳ κινδύνῳ ἐνεχθῆναι· τοῦτο γάρ καὶ ἐπὶ τῆς περὶ ἀποκρυβέντων πραγμάτων ἀγωγῆς ἔστι.

Ἐνθα ἔστι τὸ δεπόσιτον] Τοῦ Ἀνοι. Περὶ τῶν δαπανῶν ἀνεγνωθῇ βιβ. 5. tit. 2. διγ. i. καὶ κατὰ τοῦτον ἀποδίδοσθαι τὸν τόπον ὄφελεν τὸ δεπόσιτον, καθ' ὃν εὑρίσκεται δίζη δόλον τοῦ τὸ δεπόσιτον εἰληφότος, ὥστε οὐν ὡν διαφερόμεθα, ἐν ποιᾳ παρατέθεται χώρᾳ ἀλλ ἐν ποιᾳ τόπῳ εὑρίσκεται δίζη δόλον τοῦ δεπόσιτον. τυχὸν γάρ η ὡς ἐν ἀμφοῖτεν τοπῃ ἀπέθετο αὐτὸν κατὰ τὴν πόλιν, η διὰ τοῦ μη ἀποδίδουν ἀποδημῶν ἐπερέστο τὸ δεπόσιτον, εἴτα κατέληπτεν αὐτὸν ἀποδημονέος ἐντόπῳ τοῦ τόπῳ, καὶ τούτῳ οὐν ἐπὶ μόνης τῆς δεπόσιτης, ἀλλ καὶ ἐπὶ πάντων τῶν βόνα φίδε συγκαλαγμάτων νοεῖσθαι καὶ ξοῆ, οἷον ἐπὶ κομμοδάτου, η ἐπὶ λοκάτου, η ἐπὶ τοῦ ἐνεργωμάτου, εἰ δὲ ὁ ἐνάγων οἰκείως δαπανήμασι καὶ οἰκείῳ κινδύνῳ ἐπὶ τῆς Ρώμης μετακομίζεσθαι βούλεται τὸ δεπόσιτον, ἀκολουθήσειν. καὶ ἐπὶ τῆς ἀδ ἐξιβένδονυ γάρ κανουμένης τοῦτο κρατεῖ, ἤντια ἐν ἐτέρῳ τόπῳ, οὐ καθ' ὃν γίνεται τὸ δικαιοτήμον, τὸ περιγματικόν.